¹ Luc. XXI. — ² Prov. III. — ³ Psal. XXXIII. — ⁴ Psal. L. — ⁵ Act. XIV. — ⁶ Rom. III. — ⁷ 2. Cor. XII. — ⁸ Rom. VIII. — ⁹ Psal. XLIV.

¹ Psal. XXXV. — ² Num. XVI. — ³ Ex eod. Cod. Ep. X.

ut Dominus, qui est Redemptor noster, et salus omnium, de istis multifariis periculis animam meam eripiat in fructu spirituali. Vale in Christo».

22. Cum autem hęc multiplicibus ageretur angustiis clarissima virgo, in senectute sua abdicans se a prefectura, solum patrię relinquere amore quietis, et Romam petere cogitavit, ubi apud sancta Apostolorum limina degens incognita, illie divinis tantum vacans rebus, ultimam diem preparans se ad obitum expectaret: quod tamen suę mentis desiderium, inconsulto eodem Bonifacio, minime perficere ausa est. Cum igitur eidem animi sui istiusmodi consilium litteris apernisset: ipse Bonifacius ad eam ista rescripsit, suadens emerite militie femine regię, jam ætate propecte Romam ad limina Apostolorum peregrinari¹.

« Domne dilectissima, et in amore Christi omnibus cæteris femine sexus preferendę sorori Buggan abbatisse, Bonifacius exiguis indignis episcopus æternam in Christo salutem.

« Notum sit tibi, soror charissima, de illo consilio, quę me indignum per litteras interrogasti, quod ego tibi iter peregrinum nec interdicare per me, nec audenter suadere præsumo; sed quod visum est, dicam: Sin sollicitudinem, quam erga servos Dei, et ancillas, et monasterialem vitam habuisti; et propter acquirendam quietem et contemplationem Dei demisisti: quomodo debes nunc secularium hominum verbis et voluntatibus servire cum labore et tediōsa sollicitudine? Melius enim mihi videtur, si propter libertates sæculares in patria libertatem quiete mentis habere nullatenus possis, ut peregrinatione libertatem contemplationis, si valueris et possis, acquiras, quemadmodum soror nostra Wietburga faciebat, quę mihi per suas litteras intimavit, per talem vitam, quietem invenisse juxta limina sancti Petri, qualem longum tempus desiderando quesivit. De isto autem tuo desiderio illa mihi mandavit (quia de te ad illam scripsi) ut expectes, donec rebellionis et tentationes, et mīre Sarracenorum, quę apud Romanos nuper emerere, conquieverint, et quoadusque illa, Deo volente, suas litteras invitatorias ad te dirigat, et hoc mihi optimum videtur esse, ut prepares tibi necessaria itineris, et sustineas verbum ejus ut postea quod pietas Dei jusserit, facias. De conscriptione autem sententiarum, de qua rogasti, peccatis meis indulgere debes, quia propter instantes labores et itinera continua adhuc perfecte conscriptum, quod rogasti, non habeo; sed cum implevero, ad præsentiam dilectionis tue transmittere curabo. De muneribus namque, id est, vestimentis, quę misisti, gratias agentes, Dominum omnipotentem rogamus, ut tibi præmium remunerationis æternę cum Angelis et Archangelis in alto cælorum culmine reponat. Obsecro igitur per Deum, sororem charissimam, imo matrem et dominam dilectissimam, ut assidue pro me orare dignetur; quia

pro peccatis meis nullis perturbationibus (tribulationibus) fatigor, et multo majore mentis tribulatione et sollicitudine, quam corporis labore conturbor: fidem antiquam inter nos nunquam deficere scias. Vale in Christo». Hactenus ad Buggan virginem cognatam regię, quę et Eadburga, Bonifacii Epistola, in qua cum meminerit Wietburgę clarissimę femine, quę apud limina S. Petri quietem invenerit; est mentio ipsius in Epistola ejusdem Eadburgę virginis ad eundem Bonifacium scripta, quę et numeratur ordine quadragesima septima, in qua de ipsa Wietburga habetur, quod Romę spontanee se apud S. Petrum cella instar carceris clauserit, ibique inclusa vite contemplativę operam dederit. Ne igitur tante femine memoria excidat, hic ejusdem Eadburgę ad S. Bonifacium datam, in qua de ea mentio est, describamus Epistolam, nunquam hactenus prælo cognitam, quę sic se habet¹:

23. « Abbatī sancto, veroque amico, jure et merito honorando, divinę scientię ac religionis gratia repleto Winfrido, Eadburg ultima discipulorum, vel discipularum tuarum, æternam in Domino sospitatis salutem.

« Charitatis tuę dulcedinem (dulcia) fateor, dum per anteriorem hominem gustavi quiddam mellitie dulcedinis, meis visceribus hic sapor insidet: et licet interim, ut nacta sum aspectu corporali, visualiter defraudata sim, sororis tamen semper amplexibus collum tuum constrinxero. Quamobrem, mi amande olim jam frater, nunc autem ambo in Domino pariter Dominus abba, atque frater appellaris; quia priusquam a me separavit amara mors et crudelis illum, quem super omnes alios amare consueveram germanum meum Oslerem, te pæne cæteris omnibus masculini sexus charitatis amore præferebam. Et ne diutius varie verba proptem, non voluitur dies, neque nox elabitur ulla sine magisterii memoria tui. Idcirco crede mihi, Deo teste, quia te summo complector amore, et de te confido, quod nunquam sis immemor illius amicitię, quam cum fratre meo te certum fuit habuisse. Ego autem, licet scientia tardior, meritis vitior illo sim, tamen erga tuę charitatis obsequium dispar non sum: et quamvis temporum series ocuis currendo discreverit, memoria tamen nunquam me nebula atra deseruit, sed majora spatia temporum majorum mihi addidere lucra injuriarum, ut scriptum est: Amor hominis adducit dolorem, amor autem Christi illuminat cor.

24. « Et postquam mihi simul charissima soror Wietburga quasi inflictio vulnere, iteratque dolore subito ab oculis evanuit (cum qua me adolevit idem nutriticum sinus, una mater ambabus in Domino) et dereliquit, Jesum testor, ubique dolor, ubique pavor, ubique mortis imago. Malui mori, si sic Deo auspici, cui arcana non latent, placuisset, vel tarda mors non traxerit. Sed quid dicam

¹ Eod. Cod. Ep. XXVI.

¹ Eod. Cod. Ep. XLVII.

nunc? ante improvida tandem nos non amara mors, sed amarior divisio separavit ab invicem; illam, ut reor, felicem, me vero infelicem, quasi quiddam depositum huic saeculo servire permisit. Sciens enim quantum illam dilexi, quantum amavi, quam nunc, ut audio, Romana Urbs carcere includit; sed amor Christi, qui in ejus pectore viruit, floruitque, omnibus vinculis fortior et validior est, et perfecta charitas foras mittit timorem. En, inquam, ille superi rector olympi ineffabili gratulatur tripudio, qui taliter te doctrina exornat divina, et in lege ejus die nocturne meditaris, ut scriptum est¹: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Illa arduum et arctum jam graditur callem: ego autem adhuc in infirmis lege carnali, quæ quadam compede præpedit, jaceo. Illa gratulabunda in judicio futuro pariter cum Domino decantans, dicit²: In carcere fui, et visitasti me. Tu autem in regeneratione cum sederint duodecim Apostoli in sedibus duodecim, sedebis, et ibi de quantis labore proprio acquisieris, de tantis ante tribunal aeterni Regis dux futurus decoratus gaudebis. Ego autem adhuc in valle lacrymarum, ut emeritum est, lugeo propria peccata, eo quod talibus me indignam fecisset Deus adherere comitibus. Quapropter crede mihi: non sic tempestate jaclatus portum nauta desiderat; non sic sitientia imbres arva desiderant; non sic curvo assidens littori anxia mater filium expectat, quam ego visibus vestris frui cupio; sed quia peccatis meis exigentibus, et innumcris delictis aggravata,

ut hoc evenire possit, ut ab imminenti periculo absoluta sim, in desperationem deducta sum: idcirco ego peccatrix vestigiis celsitudinis tuæ pro-voluta, ex intimis præcordiorum penetralibus implorans a finibus terræ ad te clamavi: O beatissime pater, quam anxie requirit cor meum, ut in petra orationum tuarum exalles me, quia factus es spes mea³, turris fortitudinis a facie visibilis et invisibilis inimici. Et ad consolationem immensi doloris, ad sedandam mæroris undam, obsecro, ut tuo suffragio mea fragilitas quasi quibusdam sustentaculis, ut non prorsus corruat, fulciatur. Similiter supplex rogitō, ut mihi aliquid solatium vel in reliquiis sanctis, vel paucula saltem perscripta beatitudinis tuæ verba destinare digneris, ut in illis tuam præsentiam semper habeam. Vale jugiter prosperis successibus vivens Deo, ter quaterque interpellans pro me⁴. Ego autem similiter Eadlbeorath pauper-culus Christi in Domino cum omni affectu saluto te, deprecor te, ut illius amicitia, quam olim spopondisti, in tuis deificis orationibus recorderis, et licet corpore separemur, tamen recordatione jungamur». Hactenus Epistola Eadburgis cognomento Buggæ, quæ (ut vidisti nuper ex litteris ejus consanguinei regis Cantiaæ Hedilberti) Romam se contulit ad sancta limina Apostolorum, ubi Dei voluntate contigit ex optato reperiri S. Bonifacium, cum a Gregorio papa Romam vocatus est, consecrandus episcopus; quem et enixe rogavit pro eodem consanguineo suo rege Deum precari.

¹ Psal. LX. — ² Quæ sequitur alius qui aderat, et forte amanuensis addidit.

³ Isa. LII. Rom. X. — ⁴ Matth. XIX. Est Hieronymi ad Rufinum Ep. XLII.

Anno periodi Græco-Romanae 6218. — Anno Æræ Hispan. 763. — Anno Hegrae 107, inchoato die 13 Maii Fer. 4. — Jesu Christi 725.

— Gregorii II papæ 11. — Leonis Isauri imp. 9. Constantini Copronymi 6

1. *Annus translationis corporis S. Augustini incertus.* — A num. 4 ad 9. Certum est, *Luitprandum* Langobardorum regem corpus *S. Augustini* Hipponensis episcopi, et clarissimi Ecclesie doctoris e Sardinia in urbem Ticinensem transtulisse; cum Paulus diaconus lib. 6, cap. 48, et Beda lib. de Sex Ætatibus id discrete testentur, et uterque hoc saeculo floruerit. Verum rei gestæ annus hæcenus in obscuro manet, Hermanno Contracto in annum Christi 663, Sigeberlo in annum 663, et Ma-

rino Scoto in annum 663, hanc translationem conferentibus. Mabillonius tom. 1 Musæi Italici pag. 221 existimavit, se illum detexisse, quia lustrans Archiva Ecclesie sancti Petri in Cælo-Aureo, quo tunc corpus sancti Augustini translatum est, et ubi modo incerto in loco latet, vidit Chronicon loci a quodam canonico regulari compositum, in quo varia ejusdem Ecclesie Privilegia ex integro referuntur. Ex iis primum est *Luitprandi* regis, abbati et monachis concessum, qui-

bus varias possessiones confirmat, donatque: « Hæc omnia », inquit Luitprandus, « quæ supra diximus, adjudicamus venerabili monasterio sancti Petri in Carlo-Aureo, in quo sanctum et venerabilem Augustinum adduximus. Datum IV non. Aprilis. regni Luitprandi primo. Indict. x » : quæ note respondent anno Incarnat. dcccxi, quo proinde anno, qui Luitprandi primus erat, translatio sancti Augustini facta, ait Mabillonius, qui observat Basilicam illam sancti Petri in Carlo-Aureo, quæ nunc canonicorum regularium et eremitarum Augustinianorum communis est, ad monachos tunc pertinuisse. At cum duo certa et indubitata esse debeant, primum, *Luitprandum* anno dcccxi regnum Langobardorum suscepisse; secundum, eundem principem Basilicam illam edificasse; cum id Paulus citatus cap. 58, Ecclesiam ab eo constructa enumerans asserat: « Illic monasterium beati Petri, quod foras muros Ticinensis civitatis situm et Cælum Aureum appellatur, instituit », quomodo anno dcccxi ante diem iv mensis Aprilis Basilicam illam condere potuit, et intra menses tres tam magnificentium ædificium absolvere (1)? quare annum illum primum Luitprandi, et Indictionem x, librarius corrupisse, ut siepe fit, oportet. Ad hæc dies *pridie kalendas Martii*, quo in Epistola de qua mox, ea translatio dicitur facta, et recolitur in Martyrologio Rom. neque anno dcccxi, neque anno dcccxxi, neque anno dcccxxii, neque currenti in Dominicam incidit, et Beda librum *de Sex Ætatibus* absolvit, Leonis Isauri anno ix, Christi scilicet dcccxxiv, ideo que ea translatio, cujus in eo libro meminit, ante illum Christi an. peracta, non vero anno dcccxxiv, ut perperam Mariannus Scotus.

2. Epistola de eadem translatione adulterina.

— Baronius refert Epistolam, in qua translationis hujus historia narratur; sed ea adulterina et supposititia. Hæc enim ejus inscriptio: *Domino regnum piissimo Carolo Magno Petro Oldrado indignus Mediolanensium archiepiscopus*. Anno enim Christi dcccxvi, quo ea dicitur data, Carolus in litteris *Magnus* non cognominabatur; imo nec quoad in vivis fuit, hoc titulo nominatus reperitur. Mabillonius tom. II Analect. pag. 129, refert Smaragdum abbatem Verdunensem, qui Carolo M. et Ludovico Pio imperantibus Horitii, composuisse Commentarium in Donatum, ex quo vir doctissimus exerspsit omnia nomina, quæ *Smaragdus* asserit utriusque im-

peratori data fuisse, indeque recte colligit, neque Carolo superstiti agnomen tribui solitum fuisse *Magno*, neque Ludovico cognomen *Pio*. Secundo, *Caroli Magni* tempore episcopi solum nomen suum, nunquam vero cognomen exprimebant. Imo nondum eo tempore cognomina instituta fuisse communis sententia fert. Tertio, Papebrocius in Exegesi de episcopis Mediolanensibus, præfixa tom. vii sanctorum mensis Maii, observat, aliqua *Diplomata Petro Oldrado* episcopo Mediolanensi fuisse afficta, et ab Ughello in Italia sacra recitata, quorum falsitas manifesta est ex variis capitibus, et præsertim quod in illis Petrus dicitur *Oldradus*, in gratiam scilicet familie ejusdem nominis. Denique ea Epistola tot anachronismis fœdata est, ut nullam prorsus fidem mereat.

3. *Irruptio Saracenorum in Gallias*. — Ad n. 9 et seq. Saracenorum in Gallias irruptionem, et *sancti Eucherii* episcopi Aurelianensis exilium, de quibus hoc anno Baronius, differimus in annum Christi dcccxxi, quia majori claritate singula eorumdem cum Gallis certamina suis annis explicari poterunt. Hoc itaque anno accidit quod in variis Francorum Annalibus legitur. In *Annal. Petavianis* habetur: « Anno dcccxxv, quando Karolus primum fuit in Bawarios, et Chrotudis moritur, et Saraceni venerunt ». In *Annalibus Nazariensis*: *Sarcini cœverunt primitus*, id est, oppida quedam primum sui juris fecerunt; antea enim levi impressione in Franciam facta statim recesserant, Tolosanæ urbis obsidionem solvere coacti; verum hoc anno suam dominationem per Aquitaniam, pulsus Francorum præsidii, dilatare cœperunt. Belli Saracenicis præter illos Annalistas, et Rodericum Toletanum mentionem etiam facit chronographus Moissiacensis, cujus verba hic referre juvat: « Ambiza rex Saracenorum (id est, præfectus) cum ingenti exercitu post quintum annum (a proelio nempe Tolosano, in quo Zama ejus decessor periit) Gallias aggreditur, Carcassonam expugnat et capit: a usque Nemauso pace conquistavit (absque vi bellica) et obsides eos Barcinona trasmisit ». Nemausus urbs Gothorum non ignobilis tunc existebat, sed Carcassona, quam expugnavit Ambiza, erat tunc Francorum et Aquitanorum contra Barbaros multissimum propugnaculum, licet eam Gothi etiam incoleret (2).

4. *Saraceni in Septimania vel Aquitania victi*. — Anastasius in Vita Gregorii II, de bello

(1) Nullo certiore rationem arguendi falsitatem hujus Diplomatis a Mabillonio exhibiti inivimus supra in Nota ad annum dcccxi, 8; sed et Mabillonius hæc sententiam suam postmodum retractavit, statimque translationem, de qua hic, ad annum dcccxxii facile pertinere. Vide Cl. Fontanini in Disquisitione corporis S. Augustini Ticini reperti capite 10.

(2) Non Aquitaniam tantummodo, sed et Galliam Lugdunensem hoc anno excurrisse Saracenos, certum est. Id enim discimus ex vetustis Francorum Annalibus vulgatis a P. Marlene in Collect. veter. monum. tom. v, col. 585, qui cum sua omnia deriverit ex Chronico Moissiacensi, et Codex nunc descriptum est Chronicon hoc apud Duchesnum hinc in annis manens sit, ejus defectum supplevit. In his autem ita legitur: « Saraceni Augustodunum civitatem destruxerunt iv feria XI kal. Septembris, thesaurumque civitatis illius captantes cum præda magna Spania redierunt ». Ex hoc autem intelligimus isto quidem anno Saracenos Galliam invasisse, sed nullam adhuc ibi selem occupasse; adeoque Pagii explanationem de occupatis hoc primum anno in Gallia sedibus a Saracenis a mente veterum scriptorum alienam esse. At quidem Chronographus Moissiacensis Saracenos post quinque annos a proelio Tolosano in Galliam venisse, et Carcas-onam occupasse; sed non satis liquet an annos completos vel incompletos, an satis exacte annorum illam periodum definiat. Certè hoc anno nihil illam adiutasse nisi Saracenorum excursionem quandam, ex his que supra annotavimus, planum est. Insuper in isdem Annalibus Francorum, adeoque et in Chronico Moissiacensi ad annum dcccxxii legitur Saracenos signis collatis cum Eudone felici eventu pugnisse: « Et ita demum », subdit auctor, « Saraceni Aquitaniam deprædare cœperunt ». Hæc facile desunt periodus illa quinque annorum, de qua supra.

Saraceno hoc anno gesto in hæc verba loquitur : « Nefanda Agarenorum gens, cum jam Hispaniarum provinciam per decem tenerent annos pervasam, undecimo anno Rhodanum conabantur fluvium transire, ad Francias occupandum, ubi Eudo præerat. Qui facta Francorum generali motione contra Saracenos, eos circumdantes interfecerunt. Trecenta enim septuaginta quinque millia uno die sunt interfecti, ut ejusdem Eudonis Francorum ducis missa Pontifici Epistola continebat. Mille tantum quingentes ex Francis fuisse mortuos in eodem bello, dixerunt. Adjiciens quod amo præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mense Pontificis apponuntur, in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanie princeps populo suo per modicas partes tribuens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his, qui participati sunt », ubi loquitur Anastasius de spongia, qua mensa Pontificis tegebatur, Eudoni transmissa et pro benedictione exercitus distributa. Arabum in Hispaniam adventus epocha ab anno dcccxi proficiscitur; aliqui tamen eam ab anno insequenti, quo *Maza* dux Saracenorum cum ingenti exercitu in Hispaniam venit, et aliqui ab anno dcccxiv deducunt; quia, ut inquit Rodericus lib. 3, cap. 21, finitur gloria Gothicæ majestatis. Era dcccii, seu anno Christi dcccxiv. Quare annus postundecimus, quo Saracenos Anastasius ab Eudone profligatos asserit, in currentem Christi annum competit. Idem narrat Paulus diaconus lib. 6 de Gest. Langobard. cap. 46, ubi postquam dixit, Saracenos universam Hispaniam invasisse, subdit : « Deinde post decem annos cum uxoribus et parvulis venientes, Aquitaniam Gallie provinciam, quasi habitaturi ingressi sunt ». Verum Paulus et Anastasius gesta hoc anno adversus Saracenos cum gestis anno dcccxxii adversus eosdem, insulse permisceant, et numerum casorum in prælio posterioris anni huic irruptioni attribuunt. Ex utriusque tamen verbis liquet, hoc anno cum eisdem Saracenis pugnatum esse, eosque Rhodanum transire non potuisse, ideoque proelium illud commissum esse, vel in Seplimania, vel in vicinis diocesisibus Aquitanie, Ruthenensi et Albigensi, quas Visigothis jam Saraceni eripuerant. Porro de victoria, ope spongiæ a Gregorio II misse relata loquitur etiam Flodoardus lib. de Pontificibus Romanis. *Ambicæ* successit *Jahie* in *Era* dcccxiii anno *suprafati imperatoris* (Isidis nempe) pæne jam sexto, Arabum cvii, inquit Isidorus Pæncensis.

5. *Obitus Rotrudis uxoris Caroli.* — *Rotrudis* seu *Chrotudis* hoc anno demortua fuit prior uxor *Caroli Martelli*, qui Carolomannum, Pippinum, aliasque proles ex ea suscepit. Istum Pippinum Iujus nominis III natum circa annum dcccxiv, ut ex diendis in morte ejus colligitur, *sanctus Willibrordus* Ultrajectinus episcopus baptizavit, et anterioribus Francorum ductibus majorem fore prædixit, ut Alcuinus in ipsius Willibrordi Vita tradit. Dux postea

Carolus *Sonichildem*, de qua mox, ex eaque *Grimoaldem* suscepit.

6. *Primum bellum Bavaricum a Carolo gestum.* — Quoad bellum *Bavaricum*, Annalista Tifianus et auctor Chronici San-Dionysiani fidem faciunt, Carolum bis in Bajoaria pugnasse, hoc nempe anno, iterumque anno dcccxxviii. Prioris belli meminit continuator Fredegarii cap. 108, ubi postquam de priori bello Saxonico anno superiori gesto verba fecit, scribit : « Scutis diebus, evoluti anni circulo, coacta multitudine Rhenum fluvium transiit (nempe Carolus), Alemannosque et Suavos lustrat, atque Danubium peraccessit, illoque transmeato fine, Bajorenses occupavit. Subacta regione illa, thesauris multis, cum matrona quadam Bilitrude et nepote sua Sonichilde egreditur ». Bilitrudis in Vita sancti Corbiniani episcopi Frisingensis *Pilitrudis* appellatur, et *incesta uxor principis*, nempe Grimoaldi, tetrarchæ in parte Bavarie : « Ad ultimum vero », inquit Aribio in hujus sancti Vita, « Carolum in Gallias sequens, pro meritis suis ab eo repudiata (id est, ejecta, sive ablegata et comitatu) omnem honorem et gloriam perdidit, propriisque exuta substantiis, novissime nihil nisi unum asellum ad subvectionem possidens, in Italia vitam finivit. Natique ejus, qui ex illius prodierant utero, cum multa tribulatione regno, (id est, præfectura Bajoarie) privati ». Filii illi, vel a Theodobaldo Grimoaldi fratre anno incerto demortuo, vel ab ipso Grimoaldo geniti. *Pilitrudis* in Galliam cum Sonichilde nepte sua venit, ubi postquam Carolus Sonichildem uxorem duxit, apud eam gratia non mediocri valuit, sed paulo post e regno Francorum abire jussa est. Qua de causa, incertum.

7. *Tetrarchia ducatus Bavarie finem accipit.* — Hoc itaque anno dissipata domo *Grimoaldi* filii Theodonis II, in parte Bavarie tetrarchæ, filius ejus rebus excessit humanis, ipseque ab insidiatoribus interfectus, ut narrat Aribio in Vita sancti Corbiniani, qui pluribus refert, funestam hanc Herodiadem insidias *Corbiniano* struxisse, quod eam Grimoaldo separare voluisset. Aribonis verba Baronius anno superiori num. 48 et seqq. recitat. « Hucbertus autem cum regnare cœpisset, humanissime et summo cum honore virum Dei ad se revocavit, eumque tanto venerabatur studio, ut sanctis ejus meritis dignum erat, atque etiam sacro fontis lavacro eum sibi sociavit », inquit Aribio. Erat *Hucbertus* filius Theodeberti, filii majoris natu Theodonis II, ut docet Anno Salisburgensis episcopus apud Canisium tom. vi Antiq. Lect., ubi postquam dona Theodeberti Bavarie ducis Ecclesie Salisburgensi facta enumeravit, locuturus de possessionibus ab *Hucberto* eidem Ecclesie collatis, sic sermonem inchoat : « Successor namque filius ejus Hucbertus dux tradidit in pago Ratagoe, etc. » Hoc itaque anno *tetrarchia* Bavarie a *Theodone II* insubita finem accepit; *Theodebaldis* enim et *Theodebertus* tetrarchæ incerto anno demortui et *Gri-*

moaldus presentī interiit, in ejus tetrarchie partem *Huebertus* successit et ducatum in solidum obtinuit.

8. *S. Lioba ex Anglia in Germaniam evocata.* Ad num. 11 et seqq. « Prædicans et baptizans sanctus præsul Bonifacius in Thuringorum et Hessorum regionibus, perspexit messum quidem esse multam ibi, sed operarios paucos ad copiosam multitudinem credentium instruendam. Unde in provinciam patriamque suam mittens, exinde tam feminas, quam viros religiosos, scientiaque varia imbutos plures venire fecit », inquit Othlonus in Vita sancti Bonifacii lib. 1, num. 25, qui inter alios numerat *Liobam* et *Walpurgem*, *Willibalt* et *Wunibalt*, *Liobe* et *Walpurgis* fratres, de quibus omnibus hic nobis aliquid dicendum, si prius monero. Baronium ab Othlone deceptum, harum religiosarum feminarum in Germaniam adventum sub Gregorio II male narrare. Ex Vita enim *S. Liobe* mox citanda constat, Bonifacium misisse *Sturmonem* abbatem. suum discipulum in monasterium Casinense, ei que mandasse, ut ex Anglia moniales et ancillas Dei in Germaniam evocaret. Quare cum *Sturmo* anno tantum DCXLV abbas Fuldensis dictus fuerit, *Lioba* aliaque post illum Christi annum in Germaniam transfretarunt. *Sancta Lioba* sanctimonialium in Germania institutarum antesignana, et apostola haud immerito dici potest, inquit Mabillonius sæc. iii Benedict. part. 2. ubi ejus vitam recitat, a Rudolfo monacho Fuldensi sæculo IX scriptum, et ex schedulis trium *Liobe* discipularum collectum. Eo itaque tempore, quo ea in quodam monasterio Angliæ lectioni atque auditioni sanctorum Scripturarum magis quam labori manuum operam impendebat, Bonifacius in Germania monasteria construere cogitabat. « ut ad fidem Catholicam populi non tam Ecclesiastica gratia, quam monachorum ac virginum congregationibus raperentur ». Quare ad *Liobe* abbatissam scripsit, rogavitque, ut sibi *Liobam* transmitteret, cui statuit monasterium in diocesi hodierna Moguntinensi; hujus nunc sola supersunt vestigia in oppido quodam ad Tuberam amnem. Eam postea *Pippinus* rex Francorum, et filii ejus *Carolus* et *Carolomanus* omni veneratione coluerunt, et *Hildegardis* Caroli Magni uxor voluit, ut assidue secum maneret, *quatenus ad viam vitæ verbis ejus proficeret et exemplis*. Fuldensis Ecclesia illi soli patebat, quod nec prius nec postea ulli unquam feminarum concedi potuit: « quia loco illi, ex quo a monachis habitari coeptus est, terminus negabatur ingressus ». Mortua est die XXVI Septembris, quo etiam ejus meminit Rabanus in suo Martyrologio; sed quo anno incertum. Cum tamen *Hildegardi* Caroli Magni uxori, quæ huic circa annum DCCLXXII nupsit, familiaritate conjuncta fuerit, ultra annum illum vitam propagavit.

Lioba in variis sancti Bonifacii Epistolis *Leobgytha* etiam vocata.

9. *Floret S. Walpurgis abbatissa Heidenheimii prima.* — *Sancta Walpurgis*, quibusdam *Walburgis*, *Liobe* soror, postquam *Wunibaldus* et *Willibaldus* fratres in Germaniam venere, ab illis et a Bonifacio in eandem regionem evocata, profecta est in Thuringiam, ubi sanctus *Wunibaldus* ei, ejusque sociis monasterium construxit *Heidenheimii*, a suo monasterio segregatum quidem, sed non longe positum. Crevit locus ille per utriusque merita, et brevi tempore in exterioribus fidelium oblationibus est amplificatus. Sed cum viderent fines prædiorum suorum dilatari, veriti extollentiam oculorum ex superfluitate divitiarum generari, partem Ecclesiasticarum rerum in usus pauperum distribuendum; fuitque illo tempore ipsorum Ecclesia asylos et portus omnium laborantium; nec erat, qui in tribulationibus suis non inveniret ibi certum refugium. Postquam vero *S. Wunibaldus* ad Deum migravit, *Willibaldus* frater ejus Eistetensis episcopus, ejus diocesanus sorori injunxit, ut gubernacula et regimen tam super monachos, quam super sanctimonialia suscipere, cui ipsa obediens sedecim annis, quibus superstes fuit, utrisque seipsam formam et exemplum bene vivendi præberet. Frequens erat in manuali labore, frequentior in lectione, frequentissima in oratione. In tanto cœvorum scriptorum de anno mortis ejus silentio nihil certius statui potest, quam eam circa annum Christi septingentesimum octogesimum animam Deo reddidisse, die etiam incerto. Ejus veneratio magna est per Germaniam, Burgundiam et Galliam, varique templa ei in Flandria dicata, ut videre est in Actis Sanctorum Bollandianis, ad diem XXV mensis Februarii, ubi varie hujus sanctæ Vitæ referuntur. Prima scripta fuit a *Wlthardo* presbytero sub finem sæculi noni, quam etiam recitat Mabillonius sæc. iii Benedictino part. 2. Secundus auctor est *Adelbodus*, Trajecti Inferioris episcopus, qui anno millesimo vivebat. Extant et alia quatuor in eisdem Actis SS. Bollandianis relate.

10. *Floret S. Willibaldus episc.* *Eistetensis primus.* — Sanctus *Willibaldus* quinquenniis traditus est abbati ejusdam monasterii in Anglia, ubi postquam sacris litterarum studiis imbutus fuit, de peregrinatione aliqua suscipienda cogitavit, ut caduca cuncta magis contemneret, adeoque *Richardum* patrem et *Wullebaldum* fratrem ad idem faciendum tanto amoris sensu hortatus est, ut simul cum eo Romam profecti fuerint. Inde Hierosolyman et varias Orientis civitates Instrarunt, quarum meminit quædam sanctimonialis Heidenheimensis, *Willibaldo* æqualis et consanguinea, quæ hujus vitam seu Itinerarium exaravit. Post annos decem Romam rediit (1), ubi Gregorius III papa indicavit voluntatem *S. Bonifacii*, qui eum rogabat, ut ad se

(1) Post decem annos Romam rediit, etc. Non quidem post decem, sed post septedecim a primo adventu in Fræm; nam ex ejus Vita constat, post annos septem a primo ad Fræm peractis diebus monachum induisse Casium; tum decemno peracto Romam redidisse. — M. S. N.

veniret. Quare in Germaniam profectus est, ubi S. Bonifacius anno dcccxlvi cum Eistetensi Ecclesie præfuit. Ibi monasterium condidit, ad quod statim undique quamplurimi de illis regionum provinciis confluere cœperunt. Late per vastam Bajoariorum provinciam, cum multis operariis Christi fidem propagavit, et postquam episcopatum per multos annos sanctissime rexisset, spiritum Deo reddidit. Anno dcccxlvi, quo Synodus Germanica *XI kal. Maii* celebrata, jam Willibaldus episcopus erat, cum ei interfuisse memoretur. Imo vivebat adhuc anno dcccxxxv, quo Fuldense monasterium insigni locupletavit donatione, a Coitino anno dcccxxxv, num. 14 recitata, in cuius fine legitur: « Actum in monasterio Fuldaniensi, anno xviii, regnante Carolo gloriosissimo rege Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, die viii mensis Octobris ». Idem Coitinus existimat, cum vixisse usque ad annum dcccxxxvii, anno episcopatus ejus xlvii. Celebris est Willibaldi memoria nonis Julii. Duæ extant hujus sancti episcopi Eistetensis primi vite; altera a sanctimoniali Heidenheimensi laudata, altera ab auctore anonymo perantiquo scripta, et utraque a Mabillonio sæc. iii Benedict. part. 2 recitata, et Notis illustrata.

11. *S. Wanebaldus abbas Heidenheimensis primus.* — *Wanebaldus*, postquam semel et iterum Romæ fuit, sancti Bonifacii consanguinei sui hortatu cum *sancto Willibaldo* fratre in Thuringiam anno dcccxxxviii accessit, ubi ab illo presbyter consecratus est, et septem Ecclesiis præfectus, ut populis saluberrimam vite viam panderet. Evolutis aliquantulis annis, ut latiora et spatiosiora Evangelicæ sermonis sata pullularent, in Bajoariam se contulit, ubi multos potentes et divites, aliosque inferioris gradus injuste copulationis conjugio nuptos, et variis Paganorum præstigiis pollutos, quantum potuit, a pravitate morum prohibuit, *potentes non formidando, et pauperibus compatiendo*. Transacto triennio in Germaniam rediit, ubi frater ejus *Willibaldus* in urbe Eistetensi episcopus erat. In ea diocesi ad locum, qui vocabatur *Heidenen*, monasterium construxit, et cum aliis sibi subditis monachalem regularis vite disciplinam observavit. Plurima paganica pravitate præstigia, multosque diabolica fraude deceptos idololatriam cotentes in his partibus invenit. Alii namque aruspicia observantes, alii incantationum frivola facientes, aliique, qui fornicali spurcicia polluti erant, ad eum occidendum vel comburendum multoties per maleficia animam intenderunt; sed vir Dei non desinebat, docendo plebem, ab erratica Paganorum pravitate persuadendo educere. Diem obitus sui præscivit, et prædixit junioribus, quomodo illum sacerdotali indumento debent vestire edixit. « Et sic requiescebat una hebdomada ante Natalem Domini: et tunc fuit sabbatum post vesperam, XIV kal. Januarii, et tunc erat ille lx annorum ætate, et fuit abbas fere decem annos », ut inquit sanctimonialis Heidenheimensis, ipsius consanguinea in

ejus Vita, quæ extat sæc. iii Benedictino part. 1. *Walpurgis* Wanebaldi soror, ejus vitam etiam scripserat, ut indicat ibidem sanctimonialis Heidenheimensis num. 21, sed ea Vita ad nos non pervenit. Duo hi characteres, *sabbatum, et XIV kal. Jan.* annum indicant præditum littera Domini-cali D, quem Bollandus in Notis ad Vitas sancti Richardi et sanctæ Walburgis, quorum ille Wanebaldi pater, hæc soror fuit, ad diem vii Februarii et diem xxv ejusdem mensis, annum Christi interpretatur septingentesimum sexagesimum primum, a quo non recedunt Mabillonius loco laudato, et Coitinus ad eum Christi annum num. 14. Colitur *S. Wanebaldus*, primus Heidenheimensis abbas, die xviii mensis Decemb. in Tabulis Eistetensibus.

12. *Æthelbertus fit rex Cantie et scribit ad S. Bonifacium.* — A num. 13 ad 16. Bedæ lib. 5, cap. 24, scribit: « Anno Domini Incarnationis septingentesimo vicesimo quinto (qui erat annus septimus Osrici regis Northanybrorum, qui Coenredo successerat) Wicfredus filius Eegberti, rex Cantuariorum defunctus est nono kalendaram Martiarum: et regni, quod per fringenta quatuor semis annos tenebat, filios tres Æthilbertum, Eadbertum, et Alaricum reliquit hæredes ». Quare nullum in particulari sibi successorem designavit, sed tres filios conjunctim et indivisim regni hæredes instituit. *Æthelbertus*, seu *Æthilbertus* major natu Wicfredi filius, cum esset Cantuarie rex, hoc anno gratulatus est *sancto Bonifacio* tantam Gentilium multitudinem ejus labore ad Christum conversam, postulavitque, ut commercium litterarum secum habere vellet, ut videre est in Epistola xl inter Bonifacianas, hæc a Baronio recitata. Verum in recentiori chronologia Saxenica, et in uno ex Mss. vetustiori ad annum dcccxxv, *Eadbertus* dicitur Cantie regnum cepisse, quia sc. *Æthilbertus* hoc ipso anno ab Eadberto fratre, qui solus regnare cupiebat, solio dejectus est, aut saltem subditi, qui ab isto triumphato sibi timebant, universum regnum, quod valde angustum erat, *Eadberto* tradiderunt. Id etiam colligitur ex Malmesburiensi lib. 1 de Reg. pag. 41, ubi Eadberto xxiii annos, *Edulberto* xi, *Alrico* xxxiv attribuit. Certum est autem ex omnibus historicis Anglicis, anno dcccxxv *Æthelbertum* Eadberto successisse, et post annos xi *Alricum* fratrem majorem natu *Æthelbertum* excepisse, qui ideo, quando pater mortuus est, in puerili adhuc versabatur ætate. Huntindoniensis lib. 4, pag. 339, ait: « De statu Ecclesiastico in suo tempore ita Beda ait. In presentibus Cantuariensis archiepiscopus est Tatwinus etc. Rex vero Cent est Eadbryht ». Loquitur Huntindoniensis de tempore, quo Beda Historiam gentis Anglorum absolvit, de anno scilicet dcccxxi, quo ideo *Eadbertus* solus in regno Cantie regnabat, quod in morte ejus extra omnem controversiam ponetur. Beda quidem lib. 5, cap. 24, ubi describit statum, qui tunc erat gentis Anglorum, non meminit Eadberti regis, sed Huntindoniensis id eruit ex *scriptis veterum diligenti*

seruio collectis, ut ejus verbis utar. Successor *Wictredi regis, et laudatus locus hactenus in obscuro fuere; neque enim in operibus Bedae is legitur*. Alfordus in *Annal. Eccles. Angl.* deceptus a *Westmonasteriensi tradit, Ethelbertum* primogenitum *Wictredi regnum ejus suscepisse, et annos xvii regnasse, ac Eadberti regni exordium in annum dcccxxviii differt, sicque chronologiam rerum Anglicarum per haec tempora turbat.*

13. *Florent SS. Bugga et Wicburga.* — Ad num. 16 et seqq. *Bugga*, quam *Ethelbertus* tunc *Cantii rex* in laudata Epistola a *Baronio* relata, asserit regio sanguine ortam, filia unica erat illustris feminae *Eangyth*. *Eangyth* in Epistola inter *Bonifacianas xxxviii*, recitata a *Baronio* num. 17 et seqq. exponit diuo *Bonifacio* injurias, quas a rege, regina, episcopis, et praefectis patiebatur cum tota familia, consultaque cum de Romana, quam meditabatur peregrinatione. Haec ei permittit *Bonifa-*

eins in Epistola xx, recitata a *Baronio* num. 22, in qua ait *Widburgam* sibi per litteras intimasse, « per talem vitam quietem inuenisse juxta limina sancti Petri, qualem longum tempus desiderando quasivit ». *Baronius* num. 23 recitat aliam *Eadburgae* virginis Epistolam ad sanctum *Bonifacium* datam, in qua de *Widburga* clarissima femina legitur, quod Romae spontanee apud sancti Petri cellam instar carceris, sese clauserit; ibique vite contemplativa operam dederit. Sed cum ejus inscriptio sit: « *Abbate sancto, vereque amico, jure et merito honorando Winfrido Eadburg ultima discipulorum, vel discipularum tuarum, etc.* » liquet longe ante praesentem annum eam Epistolam ab *Eadburga*, cognomento *Bugga*, scriptam esse, eo scilicet tempore, quo sanctus *Bonifacius* abbas, relicto monasterio, ad Evangelii opus se primum accinxit.

GREGORII II ANNUS 13. — CHRISTI 726.

1. *Leo imperator se Iconoclastam prodit et pro eadem haeresi sententiam emittit.* — Septingentesimus vicissimus sextus annus sequitur, nona Indictione notatus, quo novum monstrum, horrendumque in Oriente visum universam Dei Ecclesiam termit atque turbavit; progressa siquidem e portis inferi nova haeresis, cornibus potentiae imperialis armata, imperatoris potens edicto, longe lateque grassatur: hoc, inquam, anno, nondum absoluto decimo imperii sui anno, magno rugitu *Leo* publicum promulgavit edictum, ut sacrae ubique delerentur imagines. De his acturi, ex more, primum omnium que sunt temporis, disquiramus. *Scimus* *Theoplicam*, *Cedrenum* et alios ejusmodi probrosam ab imperatore promulgatum edictum in annum referre, qui nonus numeratur ejusdem imperatoris: in Actis autem *Stephani junioris* martyris, qui sub hujus filio *Constantino* *Copronymo* passus est, hisdemque ab ejusdem temporis scriptore elaboratis, omnique fide conscriptis habetur promulgatum idem edictum fuisse anno decimo ejusdem *Leonis* imperatoris. Ipsum testatur *Zonaras*. Quod et ex eo etiam redditur

manifestum, dum *Beda* hujus temporis scriptor accuratissimus librum, quem scripsit de *Sex Aetatibus*, perducit usque ad nonum ejusdem *Leonis* imperatoris annum: ubi nihil penitus habet de ejusmodi edicto, quod magno fragore fulminis instar universo orbi statim innouit, eo quod nondum tale quippiam promulgatum fuisset. Illis de temporis ratione discessis, jam quae ad rerum gestarum narrationem pertinent, prosequamur.

2. Qui autem ex improvisa edicti promulgatione *Leo* apparuit haereticus *Iconoclasta*, cum antehac ab omnibus fuerit *Catholicus* existimatus: quomodo acciderit, ut mox veluti momento magna adeo mutatione omnium, ex *Catholico* sit visus haereticus: omnes aequae consentiunt, *Hebraeorum* impostorum, qui de ejus futuro imperio vaticinati fuerunt, id opera factum: licet in eo diversa sententia sit, ut id ab eis factum anno ante promulgatum edictum alii dixerint; alii vero id exordio ejus imperii ab eis tentatum, ipsumque eis assensum esse, verum usque in hunc annum facinus continuasse secretum. Agens de his *Constantinus* *Manasses* graecus historicus, haec ait: « *Rebus humanis ad*

sceleratissimum Leonem delatis (proh quælia sunt Dei iudicia!) gravis tempestas Ecclesiam excepit magni cum hominum cædibus conjuncta. Nam execrabilis imperator parturiebat illa quidem (cui consensuancum est) absurda novaque consilia contra Christum, sed factum improbitatis nullo modo parere poterat: quippe timidus animus eum ab instituto revocabat. Tandem vero captata opportunitate, summaque audacia factum edidit, alvus ruptus est, vipere soboles prodiit». Et inferius ubi Judæorum vaticinium de imperio, et pollicitationem ipsi a Leone tunc factam recensuit, ista mox addit de facta ab eis exactione, ubi illum imperatorem creatum audierunt: « Hebraei Leonis renuntiatione cognita, mox ad imperatorem advolant, et ut promisso satisfaciatur, orant: non tamen illi vel aurum, vel argentum, vel gemmas petebant, sed sanctarum imaginum picturarum, statuarum veneratione dignarum abolitionem, hoc est, ipsam religiosi cultus eversionem, cujus turres atque munitiones hoc facto de fundamento subruere oportebat. Imperator pravus pravus, vipere soboles aspidis fetibus assentitur, et accersilo sacerorum antistite, qui tunc temporis erat Germanus, de perverso dogmate eum eo communicat. Cum ille non tantum non assentire ipsius impietati, sed etiam imperatoris audaciam ac furorem reprehenderet. Heu! pastorem lupus, heu! forens Cerberus mitem gregis ducem Ecclesia pellit et exturbat». Hactenus Constantinus usque ad exturbationem sancti Germani Constantinopolitani episcopi, que tamen longe post ista fieri contigit.

3. Porro cum ista prosecutus auctor exclamat (ut audivimus) dicens: « Proh quælia sunt Dei iudicia! » Certe quidem etsi inscrutabilia sint iudicia Dei, utpote abyssus multa: tamen etsi totum non liceat teni mente nostra tantum exhaurire pelagus, num non licebit saltem vasculo aquam attingere? Ecce tibi ostendam, quot ex uno malo bona invenitur elicuisse Deus: etenim ex veneno magnum adversus venena paravit antidotum. Si quidem Monothelæ illam Ecclesiam jugiter infestantes, ex hoc tempore penitus siluisse noscuntur, neque amplius quicquam adversus Catholicam veritatem vel mutuisse reperti sunt. Accidit enim perinde ac si cum bello civili flagret civitas, si externum insurgat bellum, eo omnes arma convertant, quibus autea se mutuo frucidabant. Ita plane; adeo enim turpis ac detestabilis ejusmodi hæresis visa est, ut non solum Catholicorum, sed et omnium hæreticorum in se arma converterit, qui pugnantes simul cum Orthodoxis, adversus Iconoclastas hæreticos junxerint se ipsi Ecclesie Orthodoxe. Acciditque illud plane mirandum, ut cum Orientalis Ecclesia (ut sepe vidimus) hæreticorum crebris infecta venenis, vires consternata perdidit, et resolutis solide constantie nervis, penitus elanguerit: mox hujus, ipso tantum conspectu hæresis spiritus sumpserit, animos exerxit, vires collegerit, nervosque omnes intenderit, ad-

versus eam totis viribus certatura: ex quo certamine licet multi facti sint desertores, tot tantaque victrix erexit gloriosa trophæa, ut dicere illud ausim, nunquam Orientalem Ecclesiam visam adeo celebrem et illustrem, quam cum adversus Iconoclastas bellum inivit: utpote quæ nunquam tot tantisque fuerit decorata martyribus; adeo ut non solum præteritam deleverit ignominiam suæ substitutionis factæ saepe diversis hæreticis, sed adjecterit gloriam et honorem, tot martyrum aucta coronis, et insignia victoriæ palmis semper et ubique virentibus: ut plane illud Davidicum de iudiciis Domini ipsi fuerit occinendum¹: « Iudicia Domini vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, dulciora super mel et favum ». Et quod sequitur: « In custodiendis illis retributio multa ». Sed jam cæptam prosequamur historiam ex velustioribus monumentis.

4. Exant (ut diximus) apud S. Joannem Damascenum Acta martyrum Stephani et sociorum omni fide conscripta, in quibus ipso ferme exordio hæc habentur: « Cum autem ad decimum jam imperii annum Leo Isauricus imperator pervenisset: nec jam eam hæresim diutius animo premere ac continere posset, sceleratum factum edidit: accitaque et coacta senatorum classe, absurdum illud et impium evomuit: imaginum picturas formam quandam idolorum retinere, inquiring, neque iis cultum adhibendum esse, ne alioqui Dei loco imprudentes idola veneremur ». Hæc de senatusconsulto, imo ejusdem Leonis, inconsulto senatu, de imaginibus abrogandis dicta atque firmata sententia: haud enim dubium si rogasset sententias singulorum, a proposita causa penitus excidisset, omnibus refragantibus: facta igitur in comitiis illis ejusmodi assertione, ab eodemque imperatore decreta sententia, simulque dimisso seuto, res tam foeda in publicum magna omnium admiratione atque stupore delata est. Vidisti non Orthodoxorum, sed hæreticorum principum morem esse, ut in senatu, non in Ecclesia de dogmatibus agant, et inconsultis episcopis Orthodoxæ fidei, pro arbitrio quæque ardua de fide, sive Ecclesie ritibus iuribusque temere atque inique definiant. Sed quomodo ea accepta fuerit a populo Constantinopolitano, audi quæ eadem produunt Acta.

5. « Protinus igitur ingens tumultus a plebe excitatus est, ac mæstitie nubes Orthodoxorum Ecclesiam obtegebat. Quod ut versipellis ille sensit, statim Gygis annulum vertens, ut obscurum esset, quod agebat, laborabat, non videlicet Leonis libertatem imitans: Non, inquit, hæc spectat mea sententia, ut cæ prorsus deleantur, sed hoc aio, sublimiore loco eas collocandas esse, ne ore quisquam eas contingat, atque ita quodam modo rebus honore dignis contumeliam inferat. Quorsum hoc tandem, et quid moliens? mirum, ut eas a no-

¹ Psal. LVIII.

bis longe collocando, ac procul ab oculis nostris removendo, ne eas facile aut cernere aut contingere queamus, paulatim (ut sepe nobis in his que amamus usu venit) in oblivionem incidamus, easque caras habere dediscamus, atque ita sensim, et citra tumultum hoc a nobis obliuiscatur, ut eas non adoremus, nec honore afficiamus. Fuisse namque, ostendunt hæc, in Constantinopolitane Ecclesiis sacras imagines non solum visui presentes expositas, sed positas deorsum, ut exoculari quilibet eas posset. Quid autem ad hæc S. Germanus Constantinop. episcopus his auditis egerit, eadem Acta ita declarant :

6. *Germanus Leonem alloquens fortiter ei resistit.* — « De hac impietate, qua et multum abstrusa et multum item aperte absurditatis habebat, cum certior factus fuisset Germanus, vir libera atque intrepida pietate præditus : per quemdam ex præcipuis Ecclesiæ ministris hæc ei mandat : Haudquaquam oportebat, imperator, te, qui tum vitam tum imperium a Deo accepisses, adversus conditorem tuum insolenter extolli, atque ut vulgo dicitur non movenda movere, patrumque terminos, quos illi antiquitus posuerunt, transferre studere. Etenim humana forma a Deo Verbo exsancta et pura Virgine suscepta, cum omnino dæmonum cultus extinctus est, tum omnis idolorum adoratio abscissit : at vero Theandricæ Deivirilis similitudinis imago Christi adoranda et colenda perspicue tradita est, itaque illius, quæ cum modo omni sermone præstantiori peperit, et sanctorum, quorum vita ipsi grata atque accepta fuit. Ex quo enim ille in forma nostra ad nos accessit (abhinc autem septingenti triginta sex [viginti sex] anni jam effluxerunt) Patres in terra ac doctores, quorum summa virtus fuit, venerandarum imaginum cultum nobis perspicue tradiderunt. Ne longe abeam, post Christi in cælum ascensionem mulier illa, quæ sanguinis profluvio laborabat, ab eo sanitali restituta, ipsius imaginem, veluti acceptum beneficium referens, exculpit. Ac prius etiam ab ipsomet Christo ipsissima Patris imagine, divino limbo facies ejus impressa est, ac Toparchæ Abagaro id postulanti Edessam missa. Demum ab Evangelista Luca pieta est, quæ ab Hierosolymis quoque Virginis Dei Genitricis imago missa est : ob eamque causam divina et sacrosancta Concilia variis temporibus ac locis coacta, non ut ee calcarentur, sed ut adorarentur, dixerunt ». Hæc Germanus, non ut expresse cultum imaginum canonice sancto Synodi OEcumenicæ comprobaret, sed quod satis eadem vice sint comprobasse, dum vigentem ubique cultum sanctarum imaginum, nequaquam ut rem fidei Catholicæ adversariam damnaverunt Patres ibidem consistentes : sicut satis visi sunt probasse, quod non damnassent eas, quæ ob oculos omnium posite ubique erant, et in ipsis locis, ubi eadem Synodi cogi solerent. Sed pergit eadem oratione Germanus :

7. « Velm itaque, inquit, hoc scias, impera-

tor, quod si iniquum hoc dogma confirmare atque constabillire in animum induxeris : me primo nullo modo assentientem habiturus es, sed promptum ac paratum, qui pro Christi imagine animam meam profundam, pro qua ille ut collapsam atque prostratam imaginem meam instauraret, cruorem suum effudit : perspicuum est enim indignitatem eam et contumeliam, quæ Christi imagini inferitur, in exemplar ipsorum redundare. Quocirca nobis faciendum est, ut gratorum servorum officio fungentes, pro Domini honore periculum adeamus ». Ilucque Germanus ad Leonem per Ecclesiæ nuntios ad eum missos, Subjicit his auctor depositionem ejusdem S. Germani, sed quod id post triennium exactum contigisse noscatur, agemus de eare suo loco. Etenim hæc usus est tolerantia Leo, ut eum blanditiis pelliceret, ageretque si consentientem ipsum posset habere, ut Synodali decreto, quod ipse promulgasset edictum, solide firmaretur, satis intelligens, non aliter absque magna ignominia tyranni nomen et heretici vitare posse, nisi episcoporum aucuparetur assensum.

8. At post hæc, quæ recitata sunt de Germani per nuntios primo cum Leone congressu, idem ipse eum coram aggressus est : de quo secundo congressu habet tantum ista Theophanes : « Leo imperator furens contra rectam fidem, adducto beato Germano, cepit blandis sermonibus eum delinire. At vero beatus summusque sacerdos dixit ad eum : Depositionem sanclarum imaginum audivimus quidem futuram, sed non tempore imperii tui. Cum autem ille egeret eum dicere, sub cuius imperio, ait sub Cononis. At ille : Re, inquit, vera ex baptismo mihi Conon nomen est. At ille dixit : Absit, domine, ut per imperium tuum istud malum perficiatur. Antichristi præcursor est, qui hoc adimpletur est, et divinæ Incarnationis eversor. In his ergo sævus tyrannus insanienis, minas beato Germano prætendebat. Reducebat autem ad memoriam ejus patriarchæ sponiones ipsius ante imperium factas, qualiter sibi Deum dederit vadem, in nullo commoturum Ecclesiam a suis Apostolicis et divinitus traditis ritibus ». Erant hæc solennes carimonie peragi solite, cum quis a patriarcha consecraretur imperator, ut ejusmodi emitteret sponiones, et patriarcha fidejussorem promissorum peteret ; ipse vero Deum offerret, Quæ quidem omnia constanti animo in eum exprobrans revocavit in ipsius memoriam patriarcha. Hæc et alia transacta sunt inter Germanum ipsum atque Leonem, dum ille conatur tantum patriarcham ad probandum impietatem adducere : iste vero eundem ab ea revocare magnopere laboraret ; inter has autem contentiones adversariusque conatus tres anni prolapsi sunt. Cæterum ex litteris Gregorii papæ ad ipsum Germanum redditis perspicue apparet, longe acriora suscepta fuisse ab ipso Germano proha adversus Leonem imperatorem, quibus eum vicerit, et manus dare coegerit, licet postea sic prostratus majore furore surrexerit.

Noverat autem ista ipse Gregorius papa ex ipsius litteris Romam scriptis. Etenim ipse Germanus ad Gregorium Romanum Pontificem de heresi recens oborta, et de his quæ transacta essent inter ipsum et imperatorem, quomodo eidem sæpe rescripserit, litteras dedit. Quid autem ad hæc Gregorius ipse rescripserit, antequam dicamus, recensenda sunt nobis quæ hoc anno itidem acciderunt in Oriente, ex quibus, si scivisset, potuisset Leo tanquam a Deo monitus a cæptis desistere.

9. *In sacras imagines sæviente Leone, nature miracula, bibliothecæ incendium, et plura martyria.* — Hoc namque anno (ait Theophanes) a Masalna principe Sarracenorum captam fuisse Cæsaream Cappadociae; sed et portentum magnum factum in mari describit his verbis: « In ipso anno æstivo tempore, vapor ut ex canino ignis visus est ebullire inter Theram et Therasiam insulas ex profundo maris per aliquot dies. Quo paulatim incressato et dilatato, igitur æstus incendio totus fumus igneus monstrabatur. Porro vastitudine terrenæ substantiæ petrinis pumices grandes et cumulos quosdam transmisit per totam minorem Asiam, et Lesbon, et Abidum, et maritima Macedoniæ, ita ut tota superficies maris his pumicibus esset repleta. In medio autem tanti ignis insula ex terræ congerie facta, insulæ quæ Sacra dicitur copulata est, nondum prius existens ». Hæc quidem adeo horrenda isto anno facta sunt, quo edictum de hæresi est promulgatum; tali namque portento prævio decebat heresim tanquam novam Furiam apparere, quam infernus una cum globis igneis vomeret; nam pergit Theophanes: « Verum sicut Thera et Therasia insulæ quondam ebullierant: ita et tunc temporibus impugnantoris Dei Leonis, qui divinam iram contra se, pro se fore opinatus, impudentius contra sanctas et venerabiles imagines prelium excitavit, collegam et auxiliatorem habens Beser Dei abnegatorem, et in irrationabilitate simillimum: ambo enim erant ineruditi et indisciplinati, ex quo multa malorum genera veniunt ». Hæc de his Theophanes, qui et de cædibus et incendiis hoc eodem anno per Leonem factis, mox subdit:

10. « Turbæ autem, quæ in regia urbe erant valde tristes super novis doctrinis, meditabantur in eum insurgere, et quosdam regios homines occiderunt Dei deponentes icona, quæ super magnam aneam portam ærnebatur. Adeo ut multi eorum pro veritate punirentur membrorum detractionibus, et flagris, et exiliis, et rerum jacturis, maximeque illi, qui nobilitate ac verbo clari esse videbantur. Ita ut etiam eruditionis scholas et sapiam eruditionem a sanctæ memoriæ Constantino Magno lucisque servatas extingueret: cuius videbatur cum aliis quoque multis tomis destructor Leo factus est, ejusdem cum Sarracenis sensus existens ». Hæc Theophanes; quæ subobscura diffusiori indigent narratione: petimus eam a Constantino Manasse, qui ait: « Quam nequiter se gesserit Leo, inter alia vel unicum hoc exemplum demonstrare

poterit. Haud procul a templo sancte Dei Sapientiæ splendida domus erat extracta, quam nuncupare liceisset Amorum hortum, arboribus libros ferentibus plenum, adeoque lucum pulcherrimum omnigenæ doctrinæ sapientiæque plantis consitum. Nam erat in ea congestus librorum thesaurus, quorum numerus tricensa et tria milia complectebatur. Talis hortus, tantusque locus divini cujusdam hominis curæ fideique commendatus erat, qui doctrina præstabat, et super cæteros omnes radiis scientiæ collucebat: non inepte dixeris, alium quemdam Adamum fuisse divinum curatorem arborum, de pulchris Edenis arboribus delicias capientem, ejusque plantarum non marcescentium agricolam. Ibi tot numero, quot circuli Zodiaci signa sunt, absque mercede litterarum et doctrinæ cupidos instruebant, et caliginis velum tam in putri præstigiisque referta Græcorum, quam religiosissima nostra disciplina suis auditoribus admebant, uno illo de quo diximus inter omnes, et inusitati vel mollicendum, vel agendum sibi putarent, illis in consilium non adhibitis.

11. « Tales ergo viros pietate singulares et innocentia vitæ conspicuos, variorumque donorum ubere copia præstabiles imperator intra sua retia comprehendere, sui que furoris impii participes efficerere multum sitiebat. Cum autem cunctis molitionibus adhibitis eluderetur; nec enim vel metu, vel minis eos in sententiam suam pertrahere poterat; cumque auro etiam uteretur, cæteroquin inexpugnabili socio: tamen aquilam se persequi, vel sidera tactu contingere velle deprehendebat: tandem re desperata (quoniam modo hæc, obsecro, exponam?) consilium sævum, absurdum, impium capit, quod quidem nec immanis Scythia, vel Masageles cepisset: materiam siccam et concremabilem ex aridis fascibus coacervat; eaque succensa, cunctos exurit, homines, inquam, illos, heu, religiosos cum libris; proh infestum virtuti animum! proh mentem belluinam! Nimirum ex unguibus sævus ille leo jam agnitus. Pulcherrima quæque de disciplinis omnibus istie servabantur. Et inter alia volumen exaltat admirabile confectum de draconis intestino, cui erant inscripti libri Homericæ, tam Ilias tota, quam Ulysses ». Hæc Constantinus, eadem de his Zonaras, Cedrenus, Glicas et alii.

12. Tunc etiam accidit, ut sacrosanctam Salvatoris imaginem super portam æream publice expositam Leo e loco eminenti dejiciendam præceperit. Enarratur rei tum geste historia in Actis S. Stephani martyris junioris apud Joannem Damascenum positus ubi ista leguntur: « Ac primum (e ingentem Christe patientiam tuam!) adversus tuam imaginem audacissima illa anima grassatur, eamque quæ supra portam fixa erat, ac vulgo Ærea dicebatur, Theandricam tuam formam dejecti atque obliterari jubet. Cum autem ad hoc facinus perpetrandum missus satelles, imposita jam scala, con-

scenderet, divino zelo incense mulieres, præclarissimum ac generosissimum virtutis specimen edentes, arreptam manibus scalam in terram dejecerunt, unaque eum, qui hoc facinus aggrediebatur, præcipitem agunt; qui statim hanc præstili ad hoc ministerii mercedem tulit, ut vita orbaretur». Quæ autem sequuntur, postea configerunt, cum ejecto sancto Germano patriarcha, homo hæreticus in ejus locum subrogatus est: « Sancte autem illa mulieres, ob Christum cujus zelo flagrabant, opportune abjecto et contempto pudore, cursu effuso in Ecclesiam feruntur, atque impium patriarcham, qui tum illic erat, illum, inquam, ut Christi verbis utar¹, desolationis abominationem in loco sancto stantem lapidibus incessant, mercenarium non pastorem, lupum non pastorem, Ecclesiasticarum denique sanctionum profiditorem appellantes. Ille autem pudore simul et metu correptus, contestim ad imperatorem confugit, eique quod factum fuerat, narrat, atque ad mulierum cadem eum existimulat. Hujusmodi enim boni illius ac pacifici pastoris studium erat, tanquam videlicet per ea quæ agebat docere cupientis, malum pro bono rependendum esse. Mox igitur gladio necantur, ac pro pietatis præmio moritur ferunt.

13. « At tunc videre erat multos eorum, qui Orthodoxam fidem arete complectebantur, patrium solum tanquam inimicum et hostile fugientes, atque ad solitudines et deserta per fugii causa se conferentes, tultusque censentes cum feris habitare quam cum viris hujusmodi versari ». Hæc ibi. Præter eas tunc mulieres illas, effervescente ira et crudelitate imperatoris, habita questio est de nobilibus quibusdam viris, necnon de Maria patricia femina, quasi horum impulsu feminae ille, licet genere viles et sexu fragiles, adeo forte facinus essent aggressæ: qui cum in illa passi essent, deum gladio capitibus abscisis egregium consummare martyrium die nona mensis Augusti, qua in Tabulis Ecclesiasticis eos adscriptos Græci anniversaria cum eumoratione celebrant. In ipsorum enim Menologio ista leguntur: « Natalis beatorum decem martyrum, qui propter sanctam imaginem Salvatoris nostri Jesu Christi in Ærea porta constitutam martyrium passi sunt. Quorum nomina hæc sunt, Julianus, Marcianus, Joannes, Jacobus, Alexius, Demetrius, Photus, Petrus, Leonitus, et Maria patricia. Omnes hi sub Leone imperatore impio pro defensione sanctarum imaginum multas ærumnas perpassi, et variis tormentis superatis, postremo gladio percussi martyrio coronati sunt ». Hæc ibi.

14. *Gregorii Epistola respondentis ad Germanum contra Iconoclastas.* — Tunc et illud memoria dignum accidit, quod tradit Gregorius papa in Epistola ad Leonem imperatorem, nimirum reliquos Christianos principes, cum a suis, qui legatorum nomine Constantinopoli apud eum imper. iunge-